Списък на публикациите с резюмета на д-р Александър Донев във връзка с конкурс за заемане на академичната длъжност доцент по Кинознание, киноизкуство и телевизия (история и теория на филмовата индустрия), професионално направление 8.4. Театрално и филмово изкуство, за нуждите на сектор „Екранни изкуства“ обявен от Института за изследване на изкуствата – БАН с публикация на Държавен вестник, бр. 97/10.12.2019 г.

В) 3. Хабилизационен труд – публикувана монография в съответната научна област

- **Независимите в киното. От Едисон до Нетфликс**, изд. ФънТези, 2019, ISBN:978-619-91267-0-7, 306 стр.

Монографията представлява първо цялостно изследване в българската научна литература, посветено на независимото кино като характерен феномен, неразделна част от филмовата култура през последните 110 години. Той се поддава трудно на дефиниране, но е лесен за разпознаване, доколкото се осъществява като ясно изразена алтернатива на доминиращите филмови структури, които диктуват правилата в кинобизнеса. От конституирането на киното като индустрия до ден днешен процесите на филмопроизводство, разпространение и кинопоказ се характеризират от стремеж за концентрация на власт и икономически ресурси. Именно тези амбиции предизвикват съпротивата на разнообразни организации и отделни творци, които отказват да се подчинят на диктата на големите компании. Тези независими субекти се опитват да създават своите филми и да ги представят на вниманието на публиката като използват алтернативни методи за финансиране, производство и дистрибуция.

В основната си част текстът представлява исторически обзор на историята на американското независимо кино. Изразът „независим“ по отношение на киното се използва за първи път след основаването на американския патентен тръст, създаден от Томас Едисон. Той си поставя за цел да контролира и монополизира всички аспекти на зараждащата се американска филмова индустрия срещу интересите на отказващите да му се подчинят отделностоящи творци, продуценти, разпространители и собственици на кинозалони. По ирония на историята точно тези първи „независими“ след своята победа над патентния тръст създават доминиращата и до днес властова и организационна структура на американския кинобизнес, в който пет-шест могъщи компании се стремят да определят правилата във всички сфери на филмовата индустрия не само в САЩ, но и в света.

Проследени са основните периоди в развитието на американското независимо кино от началото на второто десетилетие на ХХ век до наши дни. Очертани са основните тематични, разпространителски и маркетингови стратегии на независимите, характерни за отделните периоди. Те са обвързани с паралелно развиващи се процеси не само в

киното, но и в икономиката, културата и обществото като цяло. Обоснована е логиката, по която редица технически, стилистични или естетически нововъведения на независимите са присвоени от големите филмови студии „в комплект“ с техните откриватели или популяризатори. Особен акцент е поставен върху влиянието на дигиталните технологии за трансформирането на властовите взаимоотношения между големите холивудски компании и независимите. Специално внимание в този контекст е отделено на процесите от последните 5-6 години, характеризиращи се с преориентирането на независимите творци към стрийминг платформите. Монографията представлява първото изследване в българската научна литература на този нов канал за разпространение, неовладян доскоро от големите филмови конгломерати. Подчертана е неговата лесна достъпност както за публиката, така също за независимите творци, което създава предпоставки за налагането на една нова етика и социална антропология на филмовото творчество.

Специален акцент е поставен върху конфликтите на водещия стрийминг-оператор Нетфликс с киноразпространителските компании в САЩ и Европа и защитниците на техния модел. Монографията доказва, че в епохата на дигиталните технологии и съвременните системи за домашно видеовъзпроизвеждане техническите и естетически различия между малкия и големия екран могат до голяма степен да бъдат преодоляни.

Единственото принципно различие остава психологическият феномен на колективното преживяване в тъмната зала. Все повече зрители обаче на практика са склонни да се откажат от тази форма на общуване с филмите. Причината за това са предимствата на интернет и дигиталните технологии, нарасналите цени на билетите за кино и ред други специфични затрудненията, следствие от живота в съвременния голям град, в който са концентрирани над 90 % от съвременните кинозали. От друга страна, мрежата на съвременните кинозалони и принципите на организация на филмовото разпространение не могат да удовлетворят по адекватен начин новите модели на филмопроизводство. Стандартните техники за маркетинг и кинодистрибуция не са способни да разпознаят и комуникират адекватно качествата на съвременните филми, създадени по независим способ и в много случаи се превръщат в препятствие за достигането им до тяхната потенциална публика.

Наред с анализа на изобилен материал от историята на киното монографията се стреми да изтъкне основните естетически, технологични, социологически и културологични предпоставки на алтернативното филмово творчество и неговите стратегии за контакт с публиката. В методологическо отношение изследването успява да съчетае няколко оригинални научни подхода.

На първо място важните промени във филмовия език и изразност са обвързани с промените в технологиите, които на практика ги предшестват и предизвикват. Този изследователски принцип е формулиран и обоснован за първи път от Валтер Бенямин в неговата фундаментална студия „Художествената творба в епохата на нейната техническа възпроизводимост“. В представената монография този по същество материалистически принцип е доразвит като служи да обясни по какъв начин въвеждането на конкретна технологична или структурна промяна във

филмопроизводството укрепва властта на доминиращите в даден момент индустриални структури. Именно те със своите позиции на филмовия пазар притежават икономическите ресурси и властови лостове за определяне на точния момент и конкретните пътища, по които техническите новости намират приложение в практиката. В съвременната културна ситуация обаче, обусловена от дигиталния преход, контролът на скоростта и посоката на промените става все по-труден. Това води до драстично масовизиране на независимото филмово творчество, което търси нови технологични средства не само за производство, но най-вече за промоция и разпространение.

Като допълващ методологически принцип в монографията са използвани някои от възгледите на френския социолог Пиер Бурдийо и най-вече неговата теза, че различните идеи и практики в областта на художественото творчество не са безкористни, а зад тях стоят определени интереси, които в крайна сметка имат икономическо изражение. Различните творци, школи и направления се изявяват в условията на борба за влияние, заемане на позиции, достъп до ресурси, отстояване не само на символни, но и на значителни материални интереси.

Успоредно с методологическите основания на изследването монографията се опитва да формулира и важноста на ценностите, които ръководят учения при неговата работа. Тук основополагащо място заемат възгледите на Макс Вебер, която вярва, че в сферата на социалните науки съществуването на определен научен проблем винаги стои в тясна връзка с интересите и стремежите на живия човек. Според него не съществува абсолютно обективен анализ на явленията в културата. Ние подхождаме към тях винаги с някакви конкретни интереси. Те обаче не се идентифицират с някаква лична материална цел или налагането на предпоставена теза, а помагат да достигнем до знание за решаване на практически проблеми, които лично сме установили при сблъсъка си с действителността.

В този смисъл е важно да се подчертае, че в сърцевината на анализа на проблемите от чуждата действителност основополагащо място заема перспективата на българския кинематографичен процес. Интересът към процесите в развитието на американското независимо кино са предизвикани от съзнанието, че една от най-показателните характеристики на българския филмов процес през второто десетилетие на XXI век е появяването на все повече пълнометражни игрални филми, финансирани и продуцирани извън официалната система за държавно подпомагане. Значението на тези творби се изразява не само в техния зрителски успех, но и в безспорния художествен престиж на част от тях, подплатен с награди на национални и международни филмови форуми.

Същата алтернативна линия е в основата и на актуалните процеси за дълбоко реформиране на институционалната рамка на съвременното българско кино. В тяхната основа стои значителната енергия, насочена против статуквото и очевидно непродуктивните практики в организацията и управлението на актуалния филмов процес. Един от ключовите мотиви, на които се основават позициите на българските филмови творци, критично настроени към официалната линия на НФЦ, е именно готовността за съществено редуциране на бюджетите и обръщането към

производствени практики и източници за финансиране, различни от институционално утвърдените. А това е една от най-отчетливите характеристики на независимото кино във всяка историческа и национална ситуация. В актуалната българска филмова среда възможностите за нискоресурсно филмово производство са един от най-съществените фактори на промяната. Те ще допринесат не само за включването на повече и различни творци в съвременния кинопроцес, но и за превръщането на независимото филмопроизводство във важен фактор за коригиране на официалната филмова политика чрез преодоляване на дефектите на селекционните процедури.

Дълбоката философия на тази монография почива на убедеността, че изследването на актуални явления от социокултурната практика винаги е особено предизвикателство. То дава възможност за достигане до знание, което, веднъж извлечено от действителността, притежава потенциала – или поне изследователят се надява на това – да окаже обратно въздействие върху нея. Стремешът на коментираното изследване е да приближи читателя до разбиране на дълбоката логика на процесите въобще в съвременната филмова култура, в която независимото кино винаги е било важен фактор на промяната.

Г) 7. Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“


[…]


- Пърформативната естетика на Христо и Жан-Клод. *Философски алтернативи*, 4 (2017) – *специален брой, посветен на естетически проблеми*, Институт за изследване на обществата и знанието – БАН, София, 2017, ISSN:0861-7899, 195-210

Студията представлява първи опит изкуството на Христо Явашев да бъде изследвано със специфичните методи за анализ на публиката и зрителското преживяване в спектакловите изкуства. В основата на изследването стои интермедиялният подход, който разкрива как изразните средства на класическите изкуства конвергират с езика на новите изкуства и на съвременните медии. Връзката с киното е разкрита в ориентацията

на художника от зрелия му период към масова публика, достигаща до няколко милиона посетители, преживяваща тези творби едновременно в големи групи. Специален акцент е поставен върху практиката на Христо и Жан-Клод да извършват специални подготвителни мероприятия, образоващи публиката и социалната среда вобщие за възприемането на бъдещите произведения. Затова те специално подчертават, че техните проекти създават нещо, което обикновената живопис и скулптура не притежават. Те създават участваща публика, което е ангажирана и има мнение за тяхното изкуство, още преди проектът да е осъществен

В естетически план мотивирано е отхвърлена тезата изкуството на Христо и Жан-Клод да бъде дефинирана като „опаковане“. Разкрит е важният акцент, който творците поставят върху промяната във възприятието на публиката спрямо преобразяваните културни и природни забележителности преди и след художествената акция. По този начин се разкрива спецификата на техния естетически метод, при който краен резултат не е създаването на определен материален обект, а един цялостен процес. Творбите на Христо и Жан-Клод не са застинали в определена завършена форма като произведенията на пластическите изкуства от предходните епохи, а протичат във времето в непосредственото общуване със своята публика. При това става въпрос за произведения, разчитащи на ежедневния контакт на материалите, които ги изграждат, с природните стихии.

В тази връзка особено значение има мотивът за мимолетността на това изкуство. Всички реализирани творби на Христо и Жан-Клод имат времеви характер, те съществуват за кратък период, в който могат да бъдат посетени и възприети, и това им придава особена ценност. Тази естетическа концепция влиза в особен диалог с възгледа на Валтер Бенямин за „аурата“. Христо и Жан-Клод разработват една оригинална и цялостна стратегия, която им позволява да отидат отвъд дихотомията между „изложбено“ и „култово“, обоснована от Бенямин като следствие от изчезването на „аурата“ на художествената творба. Поради своята художествена природа техните творби по същество са невъзможни за репродуциране, защото се състояват във времето, върху една значителна територия и никога не предлагат една единствена гледна точка за тяхното физическо възприемане. Своеобразна ирония представлява фактът, че тези художествени проекти се финансират в значителна степен с масово продаваните фотографии, постери, албуми с репродукции на скици и снимки от осъществените гигантски инсталации. Особено значение като форма за репродуциране на тези творби има киното. То запечатва не само пространствените, но и времевите измерения на тези творби в огромното разнообразие на гледни точки към тях. И може би най-същественото: начинът, по който те комуникират със своята публика.

Анализирана е и друга специфична характеристика на метода на Христо и Жан-Клод, а именно, че те създават творби, които не могат да бъдат притежавани. Това е още един ироничен аспект в техния естетически възглед. Той по същество е критика на съвременния капиталистически пазар като социален и икономически механизъм вобщие, но и във формата му на пазар за произведения на изкуството. В същото време те осигуряват финансиране за своите проекти именно чрез приходите от продажби на

предварителните ескизи на Христо чрез институциите на същия този пазар. Много съществено е, че Христо и Жан-Клод имат принципен проблем с утвърдените през втората половина на ХХ век практики за експониране, промотиране, теоретизиране и комерсиализиране на съвременното изобразително изкуство. В основата на тяхното разбиране за изкуство е премахването на всякаква посредническа институция между художника и неговата публика.

Особен принос при изследването на конвергенцията между различните изкуства има използваната в студията теза за значението на диспозитива. Формулирана в завършен вид от австрийския изследовател и филмов архивист Александър Хорват, тя изразява възгледа, че адекватното разбиране и възприемане на всяка творба е свързано със съществуването ѝ в нейния първоначален медиен диспозитив. Т.е. филмът трябва да се гледа в тъмна зала с публика, картината – в художествена галерия, а скулптурата – на мястото, за което е била предназначена, и т.н.

В този смисъл и произведенията на Христо и Жан-Клод се реализират в своята пълнота единствено на местата, на които са изградени, и в контакта си с живата публика, която ги посещава/разглежда. В радикалното следване на този възглед авторите прилагат практиката да унищожават своите творби след периода, определен за тяхното съществуване. Знанието, че съществува времева граница, след която творбата ще изчезне, създава особен съспенс за нейното преживяване. След това тя на практика престава да съществува, Нейните следи остават само под формата на разнообразни консервирани аспекти на творбата – снимки, предмети, професионални и любителски видео и филмови кадри.

Творбите на Христо и Жан-Клод в определен смисъл обосновават обезценяването на художествената критика в съвременния свят. За разлика от повечето творби на модерното изкуство, които имат нужда от интерпретативно посредничество, техните импозантни инсталации въздействат директно дори на публиката без специфично художествено образование. В много отношения те са подобни на култовите филмови хитове или впечатляващите оперни суперпродукции, които интригуват в еднаква степен както масовата публика, така също по-тесния или по-широк кръг задълбочени ценители.

Освен със своите изследователски резултати студията има приносен характер заради прилагането на комплекс от методологически подходи с изключително разнообразен произход – социология, естетика, изкуствознание, кинознание, теории за публиката и зрителското възприятие. Тази комплексност изразява сложната природа и модели на функциониране на съвременното изкуство въобще, в което формите на битие и потребление стават все по-разнообразни. Именно те започват да се превръщат в съществена част от неговото послание, осигурявайки му контакта с все по-многобройна публика, без да намаляват неговата сложност и радикалност при коментиране на действителността.