## СТАНОВИЩЕ

По конкурса за заемане на академична длъжност „Доцент по кинознание, киноизкуство и телевизия (история и теория на филмовата индустрия)“, професионално направление 8.4. Театрално и филмово изкуство, за нуждите на сектор „Екранни изкуства“, ИИИЗк – БАН, обявен в ДВ, 97/10. 12. 2019 г.

с кандидат д-р Александър Донев Ангелов

От доц. д-р Радостина Нейкова, сектор „Екранни изкуства“, ИИИЗк – БАН

По конкурса са постъпили документите на единствения кандидат – д-р Александър Донев.

Приемам като съществени документите и публикациите по конкурса за доцент на д-р Александър Донев, както следва:

- Хабилитационен труд – публикувана монография „Независимите в киното. От Едисон до Нетфликс“ (изд. ФънТези, 2019, 306 стр.)

Предложените седем научни статии и студии на английски и български език в сборници от конференции, юбилейни, национални, международни и научни списания, от общия списък с над 55 такива.

Предложените седем цитирания в български и международни издания от общия списък с 17 такива.

Предложените 6 участия в научни форуми.

Александър Донев е изследовател с научен опит, които от над 30 години работи в областта на кинокритиката, историята на киното, специализираната журналистика.

Преподавател е в НАТФИЗ „Кр. Сарафов“, както и Нов Български университет за периода (1998 – 2016 г.)

Разглеждам като основен хабилитационен материал монографията му „Независимите в киното. От Едисон до Нетфликс“. Александър Донеv прави общ преглед на проблема за независимото кино в различните му разновидности от появата до съвремеността. Смятам, че монографията съдържа широк кръг от филмова емпирия, и многообхватно изследване на ключови филмови процеси в сферата на независимите филмови продукции. Заглавията обхващат респектиращ период от „повече от 110 години: от времето, когато Едисон е първият филмов магнат, - до ден днешен, когато Нетфликс се оказва най-мощния партньор на независимото филмово творчество.“ Независимото кино е представено в контекста на повечето видове кино в специфичната тематична зона. Изследват се световни филмови образци в разнообразни аспекти. Център на вниманието е независимото кино от обобщаване на безбройните дефиниции; през обособяване на термина независимост във неговия филмов смисъл; като интегрална част от развлекателната икономика; като изчистен научен анализ на неговите практически проблеми и ценности; през историческия преглед на развитие и специфика; през българския контекст на проблема, до актуалните аспекти в отношенията между независимите и доминиращите структури на филмовата индустрия и стрийминг независимостта. И всичко това в естественото и задълбочено научно поле на изследване на д-р Александър Донеv. Неговата научно-изследователска, преподавателска и творческа работа като продуцент на филми, преподавател във висши учебни центрове и изкуствовед дава своя резултат в този текст. Открояват се качествата му на учен да борава със система от понятия, да вписва в аргументацията си резултати от теоретични и практически умения, както и аналитични способности да разглежда контекстуално проблематиката за независимото кино в контекста на екранното изкуство от началото му до съвременните „дигитални трансформации“ (с. 29). Още в началото авторът заявява насоката, където в основата на монографията „стои идеята да се очертае достоверна, убедителна и действаща представа на понятието „независимо кино“ в достатъчно мащабна историческа перспектива.“ (с. 13) Проследява се и еволюцията на

филмовата естетика в паралел с развитието на съвременните екранни технологии и характеризирането на рецептивните нагласи на аудиторията.

Авторът убедително обособява своята научна територия в изследванията на световното независимо кино, спирайки достатъчно внимание и върху „актуалното разглеждане на независимото кино с акцент върху неговите принципни характеристики и начини на функциониране е продиктувано от някои отчетливи процеси в съвременното българско кино“ (с. 32).

Приемам приносите на автора за това, че анализира независимото кино преди всичко в неговия „неинституционален характер“, доколкото то се създава и развива извън утвърдените, пазарно доминиращи комерисални или държавни институции, изследвайки в дълбочина именно историята на филмовата индустрия, социологията и социалната антропология на филмовото творчество. Както и акцентът върху значението на дигитализацията, като стимул за независимото филмово творчество, за демократизация на кинопроизводството и разпространението от една страна, както и за използването на дигитализацията за затвърждаване на бизнеса на големите компании от друга.

В посоченият списък от седем научни публикации на български и английски език откривам същите съществени качества да се коментират широк диапазон на класическите и съвременни екранни феномени в определена, ясно аргументирана изследователска територия.

Без да правя пространни анализи на качествата им поотделно, ще подчертая наличното разнообразие от теми и широкия обхват на анализите върху разнопосочна филмова територия, което определя цялостното присъствие на д-р Донеv като учен изследовател и педагог, способен да предаде на аудиторията си своите аналитични и практически идеи за историята и спецификата на екранното изкуство.

Спирайки вниманието на цитируемостта на кандидата, смятам, че научните му текстове предствляват интерес не само от колеги в сферата на екранното и киноизкуството, а и в сферата на маркетинга, пазарните измерения на съвременните

дигитални средства, изследвания в посоката на обществото и знанието (като например цитирането от Стефан Иванов в списание „Философски алтернативи“ от 2018 г.), визуализации и специфика на наскоро отминалото (цитирано от Stoyanova, V. в сборника “Remembering Communism: Private and Public Recollections of Lived Experience in Southeast Europe, 2014), езикът на рекламния слоган (цитат на Гургана Фъркова в монографията ѝ от 2018 г.) и др.

Независимо, че не участва в материалите по конкурса добре да се спомене и монографията му на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ „Помощ от публиката. Българските игрални филми от началото на XXI век и техните зрители в кината“, която в размер от 295 страници, изследва как националното кино предлага и разработва адекватни образи на нацията, анализирайки и популяризирайки това, което се идентифицира с националната култура, „подкрепяйки нейната устойчивост в духовен план.“ (с. 14). Този научен труд представлява първото българско широкообхватно изследване на проблема за филмовата публика, изградено на базата на различни аналитични методи – киноведски, културологичен, социологичен, статистически.

Трябва да спира внимание си и върху множеството полезни приложения, таблици и схеми, използвани като допълнителни приложения в различните научни текстове на Александър Донеv, с използването на които по ясен начин, конкретно и нагледно се разкриват основополагащи връзки в контекстуален план, представят се годишни обзори на най-характерни и важни процеси и явления, очертават се по-нагледно различни профили, тенденции и съпоставки.

Искам да спомена и одобрителните отзиви на колегите преподаватели и студентите по кинозкуство в НАТФИЗ за дългогодишната педагогическа работа на д-р Александър Донеv.

Цялостното представяне в конкурса за доцент по професионално направление 8.4. Театрално и филмово изкуство, за нуждите на сектор „Екранни изкуства“, ИИИЗк – БАН, с богатия му публикационен списък, издадените монографии и студии, хабилитационния му

труд, цитиранията, участията в научни форуми у нас и в чужбина, както и преподаваните от д-р Донеv курсове на студенти в НАТФИЗ „Кр. Сарафов“ създава у мен убеждението, че той е кандидат, който изцяло отговаря на изискванията за заемане на длъжността доцент и категорично предлагам д-р Александър Донеv да бъде избран в конкурса, обявен от сектор „Екранни изкуства“ Институт за изследване на изкуствата – БАН.

25. 04. 2020

доц. д-р Радостина Нейкова

София

Институт за изследване на изкуствата - БАН